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Sprawozdanie
Komisyi petycyjnej o petycyi reprezentaęyi gminy król. stoł. miasta 
Lwowa, o założenie we Lwowie kosztem kraju Muzeum krajowego

dla historyi kultury.

Wysoki Sejmie!
Reprezeatacya gminy stoł. m iasta Lw ow a zwróciła się do Wysokiej Izby z pro

śbą, która ze względu na sw ą treść ma ist< tnie niepospolite dla kraju znaczenie, 
jeżeli bowiem  dla każdego narodu sprawy lycyące się jego społecznego życia, jego 
właściwości, jego zwyczajów i obyczajów mają doniosłe znaczenie, to o ile znaczenie 
lo  donioślejszem  jest dla nas, pozbawionych sam odzielnego bytu państwowego.

Że zaś my z całego społeczeństw a polskiego znajdujemy się w najszczęśliw szem  
położeniu politycznem , to też na nas spada główny obowiązek zbierania i opiekowa
nia się tem w szystkiem , co św ietną przeszłość naszą przypomina.

Istotnie też w ostatnich czasach, tak instytucye publiczne jak i ofiarne jednostki 
rozwinęły na tem polu energiczniejszą czynność, obfitą w dodatnie rezultaty.

D otychczas jednak brak nam ogniska, w którem gromadziłoby się to wszystko, 
co rozum iem y pod słow em  „kultury krajowej" w najszerszem  tego słow a znaczeniu  
we w szystkich jej śladach i zabytkach tak polskich jak ruskich, ormiańskich i ży
dowskich

Takiem ogniskiem byłoby w łaśnie Muzeum krajowe dla historyi i kultury, które 
gromadziłyby ginące swojskie przedmioty życia codziennego, wszystkich warstw na
szego społeczeństw a, a zatem  w szystko to, co dziś tak szybko a niepowrotnie znika 
w naszych oczach, zw ażyw szy stroje ludu, wyroby jego dłoni, okazy jego zm yślności 
^artystycznego poczucia. Muzeum takie byłoby tem  więcej pouczające i interesujące,' 

Minąwszy różnice narodow ościow e między ludem polskim a ruskim, występują  
jeszcze silnie różnice lokalne pomiędzy n. p. polskimi góralami, a ruskimi hucułam i, 
pomiędzy Bojkami i Łem kam i z jednej, a Mazurami krakowiakami z drugiej strony, 
ogrom n^ w szys^ ‘m  ̂ a Podgórzanam i, Pokucianam i i Podolakam i. Jest to
obow 'nV ^ ° ^ aC Ŵ0 0̂rm etQ°g raficz a ych, które zebrać i przechować jest naszym  
daje lem ' ^ resz^  dział tak św ietnie reprezentowany na W ystaw ie krajowej 1894 

m w przybliżeniu obraz, czem  takie m uzeum  być może.



Myśl poruszona przez reprezentacyę gminy m iasta Lw ow a znalazła zupełne  
uznanie ze strony K oła c. k. konserwatorów, które zgodnie wyraziło opinię, że za ło 
żenie takiej krajowej instytucyi jest rzeczą wskazaną.

W obec tego wnosi komisya petycyjna :

W ysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm przekazuje W ydziałow i krajowemu petycyę reprezentacyi gminy król. stoł- 
m iasta L w ow a w przedmiocie założenia krajowego Muzeum dla historyi i kultury 
krajowej, z poleceniem  wszechstronnego zbadania tej sprawy i przedłożenia wniosków  
na następnej sesyi Sejmowej.

W e L w ow ie, dnia 15. lutego 1898.

Przewodniczący:

. K a ro l U zied u szyck i.

Spraw ozdawca:

M. M ichalsk i.


